
QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Vitória do Xingu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO: 275/ 2010
Objeto: Reforma e Ampliação do Estádio Municipal“.”.
Valor Total:147.377,21 
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Vitória do Xingu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO: 276/ 2010
Objeto: “Construção da Praça da Comunidade Leonardo Davinci.”.
Valor Total: 271.225,90
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Vitória do Xingu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO: 277/ 2010
Objeto: “Recuperar a Normalidade e a Trafegabilidade do Trecho 
PA-167.”.
Valor Total: 123.638,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113002158                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Porto de Moz
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO: 278/ 2010
Objeto: “Pavimentação de Vias Urbanas nos Bairros Bela Vista, 
Caetanópolis, Nova Vida (Residencial Bambui) e residencial São 
José.”.
Valor Total: 5.923.376,16
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Parauapebas
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO: 279/ 2010
Objeto: “Pavimentação de Vias Urbanas em CBUQ nos Bairros 
Cidade nova III, IV, V, VI e PAAR.”.
Valor Total: 6.091.098,64
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Ananindeua
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
A JUNTA DE COORDENAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DE 
GOVERNO, no uso de suas atribuições institucionais e, 
CONSIDERANDO o plano de recuperação da economia posto 
em pratica pelo Governo do Estado para combater o déficit 
orçamentário e financeiro gerado pela crise mundial do ano de 
2009;
CONSIDERANDO a melhora na economia nacional e regional em 
2010,
CONSIDERANDO a intenção do Governo do Estado em diminuir 
gastos e aumentar investimentos, 

RESOLVE:
Art. 1º. Eventuais modificações no horário de funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo que 
impliquem em aumento de custeio devem ser solicitadas 
expressa e previamente à Junta de Coordenação Orçamentária e 
Financeira de Governo.
Art. 2º. Alterações no quadro de pessoal que importem em 
aumento de despesa, tais como, concessão de Gratificações 
de Tempo Integral, realização de horas extras, realização de 
concursos públicos, nomeações para Cargos Comissionados 
(DAS), viagens e diárias para fora do Estado, criação de Grupos 
de Trabalho de que tratam os artigos 132,IV e art. 139 da lei 
5.810/94, deverão ser precedidos de autorização expressa da 
Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira de Governo. 
Parágrafo único: O fluxo de nomeações de candidatos aprovados 
via concurso público deverá seguir os termos apresentados no 
Ofício Circular nº. 005/2010 – GAB/SEGOV de 08 de fevereiro 
de 2010.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de Julho de 
2010, revogando-se as disposições em contrário.
Belém, 30 de junho de 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Secretário de Estado de Governo
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
ANDRE LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124878

CONVÊNIO: 264/2010
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Agrovila 
Pacuquara.
Valor Total: 270.429,24
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124854

CONVÊNIO: 262/2010
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Agrovila 
Macapazinho.
Valor Total: 270.429,24
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124866

CONVÊNIO: 263/2010
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva no Bairro 
Pantanal.
Valor Total: 270.429,24
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124867

CONVÊNIO: 265/2010
Objeto: Construção de uma Ponte Pré-Moldada em 
Concreto,localizada na Agrovila do Macapazinho-Castanhal/Pa. 
Valor Total: 318.953,14
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual

Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124837

CONVÊNIO: 261/2010
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva no Bairro Santa 
Helena.
Valor Total: 270.429,24
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124841

CONVÊNIO: 260/2010
Objeto: Reestruturação da Praça Magalhães Barata.
Valor Total: 781.250,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Capanema
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124815

CONVÊNIO: 259/2010
Objeto: Pavimentação de Vias.
Valor Total: 2.083.333,33
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Capanema
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124786

CONVÊNIO: 258/2010
Objeto: Recuperação de 72,00 Km de Estradas Vicinais.
Valor Total: 618.351,36
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Piçarra
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124684

CONVÊNIO: 257/2010
Objeto: Construção da Sede da Associação das Mulheres Unidas 
de Piçarra- AMUP.
Valor Total: 41.963,58
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Piçarra
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124533

CONVÊNIO: 253/2010
Objeto: Recuperação de 60 Km de Estradas Vicinais.
Valor Total: 631.873,88
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Bannach
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima


